МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНЖЕНЕРНО-
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ №25

заседания диссертационного совета 72.2.016.01 на базе ГБОУ ВО «Нижего­
родский государственный инженерно-экономический университет»

от 04.07.2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
В очном формате:

1. Шамин Анатолий Евгеньевич (пред­
седатель)

2. Проваленова Наталья Владимировна
(зам. председателя)

3. Фролова Ольга Алексеевна
(зам. председателя)

4. Нечаева Марина Леонидовна
(ученый секретарь)

5. Волостнов Николай Степанович

6. Груздев Георгий Васильевич

7. Кучин Николай Николаевич

8. Мансуров Александр Петрович

9. Суслов Сергей Александрович

В удаленном интерактивном режиме:
10. Козлов Василий Дорофеевич

11. Мухаметгалиев Фарит Нургалиевич

12. Проскура Дмитрий Викторович

13. Семенова Елена Ивановна

14 Чутчева Юлия Васильевна

доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, доцент,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
кандидат экономических наук, доцент,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, доцент,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки),
доктор сельскохозяйственных наук, профес­
сор, (5.2.3., экономические науки)
доктор сельскохозяйственных наук, профес­
сор, (5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)

доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук., профессор,
(5.2.3., экономические науки)
доктор экономических наук, профессор,
(5.2.3., экономические науки)

Повестка дня:
О допуске к защите диссертации Кириловой Татьяны Евгеньевны на

тему «Совершенствование бизнес-процессов производства молока в условиях
цифровой трансформации», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отрас­
левая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) (эко­
номические науки), получившую положительную оценку по результатам
предварительного рассмотрения.

СЛУШАЛИ:
- Председателя диссертационного совета, доктора экономических наук,

профессора Шамина А.Е. о принятии к защите диссертации Кириловой Тать­
яны Евгеньевны на тему «Совершенствование бизнес-процессов производ­
ства молока в условиях цифровой трансформации», представленную на соис­
кание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3
Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного
комплекса (АПК)). Научный руководитель - кандидат экономических наук,
доцент Денисова Надежда Владимировна.

- Председателя экспертной комиссии, доктора экономических наук,
профессора Суслова С.А. о результатах предварительного рассмотрения дис­
сертации Кириловой Т.Е., огласившего содержание заключения экспертной
комиссии совета с обоснованием возможности приема диссертации.

Экспертная комиссии диссертационного совета по результатам предва­
рительного рассмотрения диссертации в составе: доктора экономических
наук, профессора Мухаметгалиева Ф.Н., доктора сельскохозяйственных наук,
профессора Кучина Н.Н., доктора экономических наук, профессора Суслова
С.А. пришла к следующим выводам:

Диссертационная работа Кириловой Т.Е. выполнена в рамках специ­
альности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропро­
мышленного комплекса (АПК)) и соответствует п. 3.7 Бизнес-процессы АПК.
Теория и методология прогнозирования бизнес-процессов в АПК. Инвести­
ции и инновации в АПК паспорта научной специальности ВАК (экономиче­
ские науки).

Научные результаты, новизна и практическая значимость исследова­
ния, публикации автора позволяют сделать общий вывод о том, что диссер­
тационная работа удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении
учёных степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября
2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени
кандидата экономических наук.

По результатам исследования автором опубликовано 25 научных ра­
бот общим объемом — 18.1 п. л. (из них 13,35 авторских), в том числе 8 работ
в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты на соискание ученой степени кандидата эко­
номических наук, а также 1 статья в издании, входящем в международную
реферативную базу данных и систем цитирования Scopus. Публикации авто­
ра в необходимой мере отражают основные научные результаты проведенно­
го диссертационного исследования, в них освещаются вопросы, непосред­
ственно связанные с темой.

В своей работе автор корректно ссылается на источники заимствования
отдельных материалов и результатов. В диссертации Кириловой Т.Е. отсут­
ствуют заимствования без указания на автора и (или) источник.

В тексте диссертации Кириловой Татьяны Евгеньевны на тему «Со­
вершенствование бизнес-процессов производства молока в условиях цифро­
вой трансформации» отсутствуют недостоверные сведения о работах, опуб­
ликованных соискателем ученой степени.

Диссертационная работа Кириловой Татьяны Евгеньевны на тему «Со­
вершенствование бизнес-процессов производства молока в условиях цифровой
трансформации» является оригинальной и рекомендуется к защите.

Предлагается:
1) назначить по рассматриваемой диссертации:
- ведущей организацией - ФГБОУ ВО «Костромская государственная

сельскохозяйственная академия»;
- официальных оппонентов: Жилякова Дмитрия Ивановича, доктора

экономических наук, доцента, проректора по научной работе и инновациям
ФГБОУ ВО «Курский государственный аграрный университет имени И.И.
Иванова»; Китаева Юрия Александровича, доктора экономических наук, до­
цента, профессора кафедры «Организация аграрного производства и ме­
неджмента» ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный аграрный
университет», которые имеют публикации, соответствующие сфере исследо­
вания Кириловой Т.Е.

2) разрешить печатание автореферата диссертации на правах рукописи
тиражом 100 экземпляров и утвердить представленный список рассылки.

ПОСТАНОВИЛИ:

1) принять к защите диссертацию Кириловой Татьяны Евгеньевны
на тему «Совершенствование бизнес-процессов производства молока в
условиях цифровой трансформации», признать, что содержание диссерта­
ции соответствует специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономи-
ка (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)). Опубликованные
работы и автореферат отражают основное содержание диссертации,

2) назначить официальными оппонентами Жилякова Дмитрия Ивано­
вича, доктора экономических наук, доцента, проректора по научной работе и
инновациям ФГБОУ ВО «Курский государственный аграрный университет
имени И.И. Иванова»; Китаева Юрия Александровича, доктора экономиче­
ских наук, доцента, профессора кафедры «Организация аграрного производ­
ства и менеджмента» ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
аграрный университет»;

3) ведущей организацией назначить ФГБОУ ВО «Костромская госу­
дарственная сельскохозяйственная академия»;

4) разрешить опубликование автореферата диссертации на правах ру­
кописи тиражом 100 экземпляров и утвердить представленный список рас­
сылки;

5) поручить комиссии в составе: доктора экономических наук, профес­
сора Мухаметгалиева Ф.Н., доктора сельскохозяйственных наук, профессора
Кучина Н.Н., доктора экономических наук, профессора Суслова С.А. (пред­
седатель комиссии) подготовить проект заключения диссертационного сове­
та по диссертации Кириловой Татьяны Евгеньевны;

6) назначить дату и время защиты на 18 сентября 2025 г. в 11.00 по ад­
ресу: 606340, Нижегородская область, г. Княгинино, ул. Октябрьская, д. 22а,
корп. 1, ауд. 121;

7) разместить на сайте Министерства науки и высшего образования РФ
текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт ГБОУ ВО «Ни­
жегородский государственный инженерно-экономический университет», на
котором размещены материалы по защите диссертации Кириловой Т.Е.

Решение принято единогласно, «за» -  14, «против» -  0.

Председатель
диссертационного совета 72.2.016.01
доктор экономических наук, профессор

Учёный секретарь
диссертационного совета 72.2.016.01
кандидат экономических наук, доцен

C ' o & S y . ?

А.Е. Шамин

М.Л. Нечаева